同政办[2012]27号
同江市人民政府办公室
关于印发同江市服务期满特岗教师考核
聘任工作方案的通知
各乡（镇）政府，市直各相关单位：
为做好我市服务期满特岗教师考核聘任工作，经市政府领导同意，现将《同江市服务期满特岗教师考核聘任工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
二○一二年九月三日
主题词：教育  方案　通知

　同江市人民政府办公室　　　       　2012年9月3日印发

共印：65份。
同江市服务期满特岗教师考核聘任工作方案
为做好我市服务期满特岗教师考核聘任工作，根据《黑龙江省教育厅、黑龙江省财政厅、黑龙江省人力资源和社会保障厅、黑龙江省编办、关于做好服务期满特岗教师考核聘任工作的通知》（黑教联〔2012〕58号）文件精神，制定本方案。
一、考核原则

考核坚持客观、公正、自愿、择优的基本原则，充分发扬民主，增强考核工作的透明度和考核结果的公信力，做到考核方案公开、程序公开、过程公开、结果公开。考核结果进行公示,公示期为七个工作日。

二、考核对象

2009年招聘,至今一直在岗的特岗教师。

三、考核内容和标准
（一）考核内容

以被考核人的岗位职责和所承担的工作任务为依据，全面考核德、能、勤、绩四个方面。德，主要考核政治、思想表现和师德表现；能，主要考核教书育人水平、知识更新情况；勤，主要考核工作态度、勤奋敬业精神和遵守规章制度情况；绩，主要考核履行职责情况、完成工作任务的数量、质量，学校、学生、家长的认可度。
（二）考核标准

考核标准以岗位职责及年度工作任务为基本依据。考核结果分为优秀、合格、不合格三个等次。

各考核等次的基本标准是：

优秀：拥护党和国家的路线、方针、政策，模范遵守国家的法律法规和教师职业道德，工作责任心强，爱岗敬业，工作有创新，在科研、教学工作中成绩突出。

合格：拥护党和国家的路线、方针、政策，自觉遵守国家的法律法规和教师职业道德，工作负责，业务熟练，能够履行岗位职责、完成工作任务，无责任事故。

不合格：违反教师职业道德规范，政治业务素质较低，组织纪律较差，难以适应工作要求，或工作责任心不强，履行岗位职责差、不能完成工作任务，在工作中造成严重失误或责任事故。具体表现在以下几个方面 (凡有下列情形之一的，评定为不合格等次) ：
1、违反《中小学教师职业道德规范》及《同江市教体局禁止教师十种行为及处理办法》规定，有体罚或变相体罚学生行为，生活作风不检点；

2、考核测评中不合格得票率超过三分之一；
3、无故撤离岗位时间连续5天以上或一年累计超过15天；

4、工作责任心差或工作作风差，经常迟到、早退，不能完成教育教学任务,并造成不良社会影响；

5、不服从工作安排，造成对学校、教育主管部门不良影响的；

6、由于个人原因，造成工作严重失误或责任事故的；

7、有其他违法违纪行为的。
四、考核办法
考核工作在市政府领导下，由教体局会同财政局、人力资源和社会保障局、编办组成考核领导小组组织实施，纪检监察部门全程监督。考核采取总结述职、考核测评、个别谈话、民意调查、查阅资料、实地调查核实等方式进行。
（一）服务期满特岗教师填写《黑龙江省服务期满特岗教师考核聘任登记表》。

（二）特岗教师个人写一份三年来德、能、勤、绩方面的全面总结。总结材料要结合本人工作实际，突出履行岗位职责情况，一般在2000字左右。总结材料要实事求是，由特岗教师所服务单位集体审定，负责人签字。发现总结材料与事实不符的，被考核对象直接评定为“不合格”等次。
（三）设岗学校参考年度考核对每位特岗教师三年来的表现分别予以综合评定，并写出评鉴报告，提出考核等次意见。

（四）考核领导小组对学校提出的考核意见进行审核。主要采取民主测评、个别谈话等方式进行。参加民主测评的人员包括特岗教师服务单位的学校领导班子成员和全体教师，采取无记名投票方式对被考核对象进行民主测评。测评票由考核组负责印制、回收、统计。个别谈话要结合特岗教师工作职责，全面深入的考核了解其德、能、勤、绩等方面表现情况，特别是要把思想品德、工作实绩、工作作风以及缺点和不足考核准、考核透，把奖惩情况了解清、核实准。考核组要制定谈话提纲、统一谈话口径，要求谈话人以对组织、对事业、对被考核对象高度负责的态度反映真实情况。发现有歪曲事实、弄虚作假、打击报复等情况，要严肃追究谈话人的责任。
（五）拟定考核等次并公示，公示时间不少于7个工作日。

五、考核结果的使用

（一）对考核达到“合格”及以上等次、且自愿留在本地学校继续任教的特岗教师，在我市核定的中小学教职员工总编制内按在职公办教师予以安排，由市人力资源和社会保障局办理事业单位人员聘用手续，享受公办教师同等待遇。

（二）对服务期满后不愿意继续在当地工作的特岗教师，由其重新择业。人力资源和社会保障局要为其重新选择工作岗位提供方便条件和必要的帮助。

六、考核要求

（一）要高度重视，认真组织。要充分认识此次特岗教师考核聘任工作重要意义，切实加强组织领导，坚决贯彻落实上级有关部门要求及相关政策，确保考核聘任工作顺利完成。
（二）要履职尽责，客观公正。要本着公正、公平、公开的原则对特岗教师进行考核，做到考核方案、考核过程、考核结果公开，保证本次考核结果的真实性和可信度。

（三）要严肃纪律，严格问责。在考核过程中，对于不负责任、营私舞弊、弄虚作假、欺上瞒下，不正确对待考核工作的，一经查出将严肃处理，并追究主要领导责任。
附件:1、2012年服务期满特岗教师考核合格聘任上岗人员名单

2、2012年服务期满特岗教师自愿解聘人员名单

3、2012年服务期满特岗教师考核情况汇总表
4、黑龙江省服务期满特岗教师考核聘任登记表
附件1
2012年服务期满特岗教师考核合格聘任上岗人员名单
                 单位（公章）：                                                    年     月     日

	序号
	姓名
	性别
	籍贯
	出生年月
	毕业学校
	最高学历
	任教学校
	任教学科
	考核结果

填报人（签字）：                                                                          负责人（签字）：

附件2
2012年服务期满特岗教师自愿解聘人员名单
                 单位（公章）：                                                    年     月     日

	序号
	姓名
	性别
	籍贯
	出生年月
	毕业学校
	最高学历
	任教学校
	任教学科
	考核结果

注:统计人员包括从2009年至今离岗的特岗教师
填报人（签字）：                                                                          负责人（签字）：
附件3
2012年服务期满特岗教师考核情况汇总表
          单位（盖章）：                  填报人：           联系电话：           填报时间：    年   月   日

	设岗县
	2009年
招聘人数
	2012年
在岗人数
	考核情况
	本人留任的意向
	工作去向

	优秀
	合格
	不合格
	愿  意
继续留任
	不愿意
继续留任
	留任
	重新择业
	其他

	合  计

附件4
黑龙江省服务期满特岗教师考核聘任登记表
	姓    名

	性    别

	照

片

	民    族

	出生年月

	政治面貌

	毕业时间

	服务时间

	入学前户籍
所在地

	身份证号码

	毕业院校

及专业、学历

	服务单位

及任教学科

	个
人
总
结
	（本栏填写不下，可另加附页）
                                  申请人签名：
                                             年   月   日

	任教
学校
考核
意见
及
考核
等次
	                                （盖章）

                                   年   月   日

	设岗县相关
部门
意见
	教育局 （公章）

          年   月   日
	财政局（公章）
               年   月   日

	人社局（公章）

年   月   日
	编办（公章）

年   月   日

	说    明
	此表一式三份，用A4纸双面打印，一份存入本人档案，一份本人留存，另一份上报省教育厅。

PAGE
1